（3）第三次解锁：苏州国宇2021年度业绩需经上市公司聘请的具有证券从

业资格的会计师事务所审计出具《专项审核报告》，并在指定媒体披露。业绩承

诺方根据《业绩承诺补偿协议》履行完毕全部补偿义务（如涉及）后，其因本次

交易获得的上市公司股份中仍未解锁的部分可一次性解除锁定。

业绩承诺方承诺：如按《发行股份及支付现金购买资产协议书》扣减后当期

实际可解除锁定的上市公司股份数量小于或等于0的，则其当期实际可解除锁定

的上市公司股份数为0，并且在计算其后续年度可解除锁定的上市公司股份数量

时应扣减前述小于0数值的绝对值。

本次发行结束后，交易对方因上市公司送红股、转增股本等原因孳生的大烨

智能股份，亦应遵守前述锁定要求。

如在中国证监会审核期间，应相关主管部门的要求，需要延长有关交易对方

股份限售期的，则交易对方将自愿无条件按照相关部门的要求进行股份锁定。

六、交易标的资产评估及作价情况简要介绍

鉴于本次交易所涉及标的公司的天兴评报字（2018）第0743号《资产评估报

告》（评估基准日为2018年5月31日）已过有效期。本次交易的评估机构对标的

资产进行了评估，以2019年5月31日为评估基准日，出具了天兴评报字（2019）

第0785号《资产评估报告》。

根据本次《资产评估报告》，标的公司采用资产基础法与收益法进行评估，

本次交易采用收益法的评估结果作为最终结论。根据评估结果，截至评估基准日

江苏大烨智能电气股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

17

2019年5月31日，标的公司的净资产为16,899.24万元，评估值为44,233.70万元，

评估增值27,334.46万元，评估增值率为161.75%。

经上市公司与交易对方协商，拟选用2019年5月31日为评估基准日的评估结

果作为定价依据，同时，综合考虑本次交易为大烨智能带来的产业协同效应，苏

州国宇70%股权的交易作价为30,940.00万元，较苏州国宇70%股权对应的评估值

30,963.59万元，溢价-0.08%。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为291,600,000股。按照本次交易方

案，交易标的作价30,940.00万元，上市公司将以现金方式支付交易对价6,188.00

万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分24,752.00万元。

按大烨智能发行股份购买资产部分股票发行价格10.19元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为24,290,479股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

陈杰 115,317,000 39.55% 115,317,000 36.51%

北京华康瑞宏投资中心

（有限合伙）
52,434,000 17.98% 52,434,000 16.60%

南京明昭投资管理有限

公司
35,883,000 12.31% 35,883,000 11.36%

杨晓渝 2,376,000 0.81% 2,376,000 0.75%

任长根 1,512,000 0.52% 1,512,000 0.48%

曾治 1,350,000 0.46% 1,350,000 0.43%

其他股东 82,728,000 28.37% 82,728,000 26.19%

吴国栋 - - 15,962,315 5.05%

蔡兴隆 - - 4,858,096 1.54%

王骏 - - 3,470,068 1.10%

合计 291,600,000 100.00% 315,890,479 100.00%

江苏大烨智能电气股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

18

本次交易完成后，上市公司的社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易

完成后上市公司总股本的25%，上市公司股权分布仍符合股票上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

1、本次交易前后，上市公司主营业务收入结构的变化情况

根据天衡会计师出具的“天衡专字（2019）00976号”《备考合并财务报表

审阅报告》，本次交易完成前后上市公司主营业务收入结构变化情况如下：

金额单位：人民币万元

项目

2019 年 1-5 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

低压电气成套设备 3,929.29 31.15% 7,221.12 31.08% 10,193.52 28.82% 17,032.03 27.61%

智能中压开关设备 6,533.97 51.80% 6,533.97 28.12% 21,117.76 59.71% 21,117.76 34.23%

变电站自动化系统 33.35 0.26% 33.35 0.14% 577.95 1.63% 577.95 0.94%

配电自动化终端 2,118.22 16.79% 2,118.22 9.12% 3,475.76 9.83% 3,475.76 5.63%

电缆保护管 - - 7,325.42 31.53% - - 19,491.75 31.59%

合计 12,614.83 100.00% 23,232.07 100.00% 35,364.99 100.00% 61,695.25 100.00%

如上表所示，本次交易完成后，上市公司主营业务将新增“电缆保护管的研

发、生产和销售”模块，业务构成更趋合理，在丰富上市公司产品类型、降低市

场风险的同时，将进一步提升其盈利能力和发展空间。

2、本次交易前后，上市公司主要财务数据的变化情况

根据天衡会计师出具的“天衡专字（2019）00976号”《备考合并财务报表

审阅报告》，本次交易完成前后大烨智能财务数据和重要财务指标对比如下：

金额单位：人民币万元

项目
2019.5.31/2019 年 1-5 月 2018.12.31/2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 78,891.06 131,850.58 79,526.85 133,698.36

总负债 18,931.73 35,955.91 20,749.21 40,737.88

归属于上市公司股东的所 59,812.87 89,841.86 58,777.64 87,580.57

江苏大烨智能电气股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

19

有者权益

营业收入 12,691.72 23,311.08 35,536.67 62,002.05

利润总额 1,153.35 3,202.20 4,053.45 8,275.20

归属于上市公司股东的净

利润
1,035.23 2,261.29 3,579.62 6,181.81

每股收益（元/股） 0.04 0.07 0.18 0.20

本次交易完成后，苏州国宇将成为上市公司控股子公司，纳入公司合并报表

范围。假设本次交易已于2017年1月1日完成，苏州国宇纳入公司合并报表范围后，

归属于上市公司股东的各项财务指标均有所增加，本次交易切实保护了全体股东

的利益。

八、本次交易的决策过程和批准情况

（一）交易对方对本次交易已履行的决策程序

2018年8月15日，吴国栋、蔡兴隆、王骏同意大烨智能以发行股份及支付现

金的方式购买其持有的苏州国宇70.00%的股权，同意签订《发行股份及支付现金

购买资产协议书》和《业绩承诺补偿协议》。

2019年4月18日，吴国栋、蔡兴隆、王骏同意与大烨智能签订《发行股份及

支付现金购买资产协议书之补充协议》和《业绩承诺补偿协议之补充协议》。

2019年7月25日，吴国栋、蔡兴隆、王骏同意与大烨智能签订《发行股份及

支付现金购买资产协议书之补充协议（二）》。

综上，交易对方已对本次交易履行了相应的决策程序。

（二）标的公司对本次交易已履行的决策程序

2018年6月20日，苏州国宇召开股东会通过决议，同意吴国栋、蔡兴隆、王

骏3名股东将其持有的苏州国宇共计70.00%的股权转让给大烨智能。上述股东均

已明确表示放弃对该等股权转让行使优先购买权。

2019年7月25日，苏州国宇召开股东会审议通过了本次交易方案调整的相关

事项。

[…]

同意设定任何权利负担；

3、如经上市公司同意，本人未来质押因本次交易所获上市公司股份时，将

书面告知质权人根据《发行股份及支付现金购买资产协议书》及《业绩承诺补偿

协议》等协议文件，上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务以及该等补偿义务的具

体约定，并告知质权人需在质押协议中明确约定本人持有的该等上市公司股份将

优先用于履行上述补偿义务；

4、本人将在质押协议中约定，本次交易业绩补偿及减值补偿义务的履行系

质权人行使质权的前提条件；如本人需向上市公司履行补偿义务，质权人将无条

件解除对应数量的已质押上市公司股份以便本人及时履行补偿义务，保障本次交

易的业绩补偿及减值补偿义务履行不受相应股份质押的影响；

5、如无法在质押协议中明确上述事项，本人承诺在履行完毕本次交易的业

绩补偿及减值补偿义务前不质押本次交易所得上市公司股份；

6、如上述股份质押安排与中国证监会或深交所的最新监管意见不相符的，

江苏大烨智能电气股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

91

本人将根据最新的监管意见进行相应调整；

7、如违反上述承诺内容给上市公司或者投资者造成损失的，本人愿意承担

相应的法律责任。”

2019年4月18日，上市公司与本次交易对方吴国栋、蔡兴隆、王骏签署了《发

行股份及支付现金购买资产协议书之补充协议》，根据补充协议的相关条款约定，

本次交易对方因本次交易所获上市公司股份在业绩承诺完成后，2020年、2021年、

2022年累计可解除锁定的比例由30%、60%、100%调整为15%、30%、100%，降

低了承诺期内（2020年、2021年）解除锁定的股份比例。

综上所述，业绩承诺方已出具了《关于不设置权利负担的承诺函》，就业绩

承诺方因本次交易所获上市公司股份（包括但不限于送股、资本公积金转增股本

等原因增持的股份）对外质押设定了切实可行的安排，确保未来股份补偿安排不

受相应股份质押影响，有利于保障上市公司和中小股东权益。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为291,600,000股。按照本次交易方

案，交易标的作价30,940.00万元，上市公司将以现金方式支付交易对价6,188.00

万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分24,752.00万元。

按大烨智能发行股份购买资产部分股票发行价格10.19元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为24,290,479股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

陈杰 115,317,000 39.55% 115,317,000 36.51%

北京华康瑞宏投资中心（有

限合伙）
52,434,000 17.98% 52,434,000 16.60%

南京明昭投资管理有限公司 35,883,000 12.31% 35,883,000 11.36%

杨晓渝 2,376,000 0.81% 2,376,000 0.75%

江苏大烨智能电气股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

92

任长根 1,512,000 0.52% 1,512,000 0.48%

曾治 1,350,000 0.46% 1,350,000 0.43%

其他小股东 82,728,000 28.37% 82,728,000 26.19%

吴国栋 - - 15,962,315 5.05%

蔡兴隆 - - 4,858,096 1.54%

王骏 - - 3,470,068 1.10%

合计 291,600,000 100.00% 315,890,479 100.00%

本次交易完成后，公司总股本变更为315,890,479股。在排除持有上市公司

10%以上股份的股东及其一致行动人，上市公司董事、监事、高级管理人员及其

关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的

法人或者其他组织持有的上市公司股份后，社会公众股东合计持股比例将不低于

本次交易完成后上市公司总股本的25.00%。

因此，本次交易完成后，上市公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》

及《创业板股票上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

（二）本次重组对上市公司主要财务数据的影响

1、本次交易前后，上市公司主营业务收入结构的变化情况

根据天衡会计师出具的“天衡专字（2019）00976号”《备考合并财务报表

审阅报告》，本次交易完成前后上市公司主营业务收入结构变化情况如下：

金额单位：人民币万元

项目

2019 年 1-5 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

低压电气成套设备 3,929.29 31.15% 7,221.12 31.08% 10,193.52 28.82% 17,032.03 27.61%

智能中压开关设备 6,533.97 51.80% 6,533.97 28.12% 21,117.76 59.71% 21,117.76 34.23%